









# Dodatek Rolniczy

## EWANGELJA

na uroczystość Zesłania Ducha Świętego  
zapisana u św. Jana rozdz. 14, w. 23—31.

W on czas: Mówił Jezus uczniom swoim: Jeśli kto Mnie miłuje, będzie przestrzegał nauki mojej; a Ojciec mój umiłuje Go, i do niego przyjdziemy i mieszkanie u niego założymy. Kto Mnie nie miłuje, nauk moich nie chowa. A nauka, którą słyszeliście, nie jest moja, ale Ojca, który Mnie posłał. O tem wam mówiłem, przebywając wśród was. A Pocieszyciel, Duch Święty, którego Ojciec pošle w Imię moje, On was wszystkiego nauczy, i przypomni wam wszystko, o czem wam mówiłem. Pokój zostawiam wam, pokój mój daję wam. Nie jako świat zwykł dawać. Ja wam daję. Niechaj serce wasze nie trwoży się, ani się lęka! Słyszeliście, żem Ja wam powiedział: „Odchodzę i przychodzę do was“. Gdybyście Mnie miłowali, cieszylibyście się, że idę do Ojca, bo Ojciec jest większy ode Mnie. A i teraz powiedziałem wam to w pierw, zanim nastąpi, abyście uwierzyli, gdy się spełni. Już niewiele będę mógł z wami mówić, albowiem nadchodzi książę tego świata, lecz nie ma on nic we Mnie, ale aby świat poznał, że Ja miłuję Ojca i że tak działam, jak Ojciec Mi przykazał.

## Nauka

„Lecz Pocieszyciel, Duch Święty, którego Ojciec pošle w imię moje, On ci was wszystkiego nauczy i przypomni wam wszystko, cokolwiek wam powiedział!“

Co Jezus przed swoją śmiercią uczniom przyobiecał, to spełnił w dniu dzisiejszym:

Dnia pięćdziesiątego po zmartwychwstaniu a dziesiątego po wniebowstąpieniu zstąpił Duch Sw. na apostołów, gdy ci jeszcze w Jerozolimie pozostawali w wieczerniku zgromadzeni na modlitwie. Zrywa się nagle jakoby wichur gwałtowny; nad głowami modlących się ukazują się ogniste języki, a w duszy ich pod wpływem łaski Ducha Sw. rozjaśnia się umysł, który przedtem nie pojmował najprostszyc nauk Jezusowych. Ile to razy żalił się Zbawiciel na apostołów, że go nie rozumieją albo pojmują „naopak“ słowa jego... Teraz spada łuska z oczu ich, staje się zrozumiałe. Nieśmiali prostaczkowo zamieniają się w nieustraszonych nauczycieli prawdy, nie znających ni trwogi ni lęku. Albowiem ów Pocieszyciel, Duch Sw., napełnił ich przedziwnym pokojem, jakiego świat dać nie może; pokój ten jest darem Boga dla tych wszystkich, którzy nie połowicznie, lecz całem oddali się sercem sprawie Bożej, którzy nie chwieją się jak trzcina pod powiewem wietrzyka, lecz w wierze twarde jak granit wyrobili sobie przekonania.

Czy Duch Sw. zstąpił tylko na apostołów? Duch Sw. zstępuje także do duszy naszej. „Alboż to nie wiecie, — mówi św. Paweł — że ciała wasze są mieszkaniem Ducha Sw., który mieszka w was“? Łaska Jego działa podwójnie w duszy naszej, bo oświeca nasz rozum, abyśmy coraz lepiej poznawali prawdy wiary i wzmacnia słabą naszą wolę, aby ona wytrwale zdążała do dobrego.

Nie możemy się żalić, jakobyśmy nie mieli pomocy w ciężkim zmaganiu się z zepsutą naszą naturą i światła z góry w nizinach życia powszedniego. Lecz nacóż przyda się światło temu, który na nie zamyka oczy? Albo cóż pomoże tonącemu podana ręka, jeżeli on ją odpycha i uchwycić jej nie chce?

Poznawszy w sobie natchnienie Ducha Świętego, idźmy bezzwłocznie za tem wskazaniem! Każdy czyn wzmacnia naszą wolę i przygotowuje nas do spełnienia czynów następnych, jeszcze lepszych. Prośmy w modlitwie Ducha Sw., aby nas umocnił w wierze, iżbyśmy przestali „chromać na dwie strony“, wierząc, gdy jesteśmy w towarzystwie ludzi dobrych, a przytakując, gdy słuchamy mów niedowiarków! Nagrodą będzie nam błogi pokój, jakiego nie daje świat, lecz sam Bóg.

## Ulgi w opłatach stemplowych i podatku spadkowym.

Ministerstwo Skarbu przyznało niedawno ulgi w opłatach stemplowych i w podatku spadkowym. Okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 16 kwietnia 1936 r. S. D. V. 21099/5/35 ustala, które władze skarbowe mogą udzielać ulg wzgl. umarzania. Na podstawie tego okólnika.

1) Izba Skarbowa ma prawo; a) umorzyć ze zaległości z tytułu opłaty stemplowej pojedynczej kwotę, nie przewyższającą 10.000 zł., jeżeli uiszczenie całej zaległości naraziłoby płatnika na znaczne trudności gospodarcze lub jeśli z innych powodów płatnik zasługuje na szczególne uwzględnienie, b) umorzyć z przyczyn podanych pod a) — zaległość z tytułu podwyżki stemplowej lub jej części, jeżeli opłata pojedyncza, z którą podwyżka się wiąże, nie przewyższa 1.000 zł, c) obniżyć lub umarzać narosłe przy opłatach stemplowych oraz przy podatkach: spadkowym i od darowizn, a nieuiszczone, odsetki oraz odsetki ulgowe.

2) Urząd Skarbowy ma prawo umorzyć zaległość tytułu poszczególnych opłat stemplowych, nieprzewyższającą 5,— zł, jak również zaległość z tytułu podwyżki stemplowej, nieprzewyższającą 500,— zł, spowodu wykazanej aktami niemożności doręczenia nakazu płatniczego lub niemożności ściągnięcia spowodu braku majątku, podlegającego egzekucji.

## Jakie budynki na wsiach podlegają podatkowi od nieruchomości.

W myśl rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 20 kwietnia 1936 r. (Dz. Ustaw Nr. 33, poz. 259) na obszarze gmin wiejskich podatki od nieruchomości podlegają:

a) niezwiązane z gospodarstwem rolnem, ogrodnictwem lub leśnym; 1) domy mieszkalne (wille, domy letniskowe i t. p.) i inne budynki (handlowe zajęte na szkoły i t. p.) wraz z należącymi do nich budowlami ubocznymi, podwórzami i placami, 2) budynki i inne budowle wraz z należącymi do nich podwórzami i placami, zajmowane przez zakłady przemysłowe, podlegające państwowemu podatkowi przemysłowemu z wyjątkiem gorzelni rolniczych.

b) związane z gospodarstwem rolnem, ogrodnictwem lub leśnym budynki wraz z należącymi do nich budowlami ubocznymi, podwórzami i placami: 1) stale wynajmowane w całości lub przeważającej części, a składające się więcej niż z 4 izb.

2) Wydzierżawione oddzielnie od gospodarstwa rolnego, ogrodniczego lub leśnego.

Przez „podwórze i place „rozumie się grunty pod i między budynkami albo innymi budowlami oraz grunty, przylegające do budynków lub budowli, np. grunt między budynkiem i ulicą-drogą.

Budynki, związane z gospodarstwem rolnem, ogrodnictwem lub leśnym, wynajmowane sezonowo, nie podlegają podatkowi, chociażby składały się więcej niż z 4 izb.

Budynek, wynajęty więcej niż w połowie powierzchni, uważa się za wynajęty w przeważającej części.

### Prace w zakresie organizacji mleczarstwa

Z chwilą pojawienia się pierwszego projektu ustawy o prawie mleczarskim, Pomorska Izba Rolnicza na zlecenie Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych przystąpiła do opracowania planowej sieci mleczarni na terenie województwa.

Po zebraniu odpowiedniego materiału i potrzebnych informacji Izba Rolnicza przeprowadziła w miesiącach listopadzie, grudniu i styczniu lustrację wszystkich mleczarni. Celem lustracji było między innymi przestudjowanie terenu, poznanie stanu mleczarni i zetknięcie się ze społeczeństwem rolniczym. Ponadto lustracja pozwoliła ustalić stan ilościowy przemysłu mleczarskiego, według którego jest czynnych 202 mleczarni i 205 śmietaneczarni. Lustracja wykazała iż wśród zakładów mleczarskich wyróżnić można dwie grupy: jedną spółdzielczych, stojących w zupełności na wysokości zadania; drugą prywatnych — poza wielu wyjątkami — stanowiących niski poziom mleczarstwa. Ponadto lustracja stwierdziła zbyt dużą ilość śmietaneczarni, zwłaszcza na terenie powiatów: działowskim, lubawskim, brodnickim i wąbrzeskim, — które są dowodem bezplanowego powstania, rozdrobnienia i prymitywnej przeróbki mleka ze szkoda dla interesów rolnictwa.

Po dokonanej lustracji mleczarni Izba Rolnicza, w porozumieniu z Pomorskim Towarzystwem Rolniczym, zwołała w miesiącu styczniu i lutym konferencję władz Powiatowych Rolniczych we wszystkich miastach powiatowych. Na zebraniach tych Izba Rolnicza przedstawiła

projekt racjonalnego rozmieszczenia mleczarni z punktu widzenia potrzeb rolnictwa poddając go dyskusji i uzupełnieniu. Takie rozwiązanie sprawy miało na celu zainteresowanie i skorzystanie ze współpracy społeczeństwa rolniczego przy dalszej planowej rozbudowie przemysłu mleczarskiego. Na wszystkich zebraniach których przebieg był poważny, rolnicy żywo zainteresowali się omawianymi zagadnieniami i wnieśli do dyskusji wiele ciekawych myśli i szerokiej inicjatywy. Na wszystkich zebraniach rolnicy poruszali sprawę najlepszej organizacji zbytu, uważając spółdzielczą formę zbytu mleka za najbardziej celową i właściwą formę tego zbytu.

Następnie tak przygotowany projekt sieci planowej został omówiony w ciągu miesiąca marca na szeregu konferencji wojewódzkich, a wreszcie ustalony i zatwierdzony przez Komisję Ekonomiczną i Zarząd Pomorskiej Izby Rolniczej.

Projekt planowej sieci mleczarni ma być w przyszłości stopniowo realizowany i stanowi niejako idealną sieć rozmieszczenia. Projekt sieci — obok już istniejących mleczarni — przewiduje częściowo reorganizację niektórych, oraz zorganizowanie niektórych nowych spółdzielczych. Pomocą do zrealizowania planowej sieci mleczarni ma być, uchwalona przez izby ustawodawcze, ustawa o prawie mleczarskim, która w swoim założeniu ma na celu postawienie przemysłu mleczarskiego na należytych poziomach pod względem pomieszczeń, urządzeń techniki przerobu i jakości produktów wytworzonych.

### Co to są należności, powstałe z tytułu umowy o pracę.

Art. 7 rozporządzenia z dnia 24. X. 1934 r. o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych przewiduje, że należności z tytułu umowy o pracę nie podpadają pod ulgi przewidziane ustawodawstwem oddłużeniowym. Powstało w praktyce szereg trudności, związanych z tem, które należności należy uważać za powstałe z tytułu umowy o pracę. W tej sprawie ukazał się w styczniu okólnik Centraln. Biura do Spraw Finansowo-Rolnych w Warszawie z dnia 21. XII. 1935 r. Nr. 18), który mówi, że za umowę o pracę uważa się jedynie taką umowę, mocą której pracownik zobowiązuje się do pełnienia dla pracodawcy pracy za wynagrodzeniem, przyczem istotną cechą takiej umowy jest zależność pracownika od pracodawcy wyrażająca się w tem że pracownik w zakresie wykonywania obowiązków pracy podlega kontroli pracodawcy i obowiązany jest wykonywać pracę ściśle według wskazówek pracodawcy. Stosunek pracy, który nie wykazuje tych cech, nie może stanowić podstawy umowy o pracę.

Dlatego też, zgodnie z nauką prawa i orzecznictwem Sądu Najwyższego, usługi świadczone przez adwokata, lekarza, biura parcelacyjne i t. p. nie mogą być świadczeniami wynikającymi z umowy o pracę, ponieważ pomiędzy adwokatem, lekarzem biurem parcelacyjnym nie zachodzi stosunek zależności od pracodawcy.

Z powyższego wynika, że tego rodzaju długi podpadają pod ulgi, przewidziane ustawodawstwem oddłużeniowym.

Tak wygląda wyjaśnienie Centralnego Biura do Spraw Fin.-Rolnych, które kieruje całą akcją oddłużeniową w Polsce.

### Uzgodnienie w poborze podatku gruntowego.

Na podstawie zarządzenia Ministra Skarbu pobór podatku gruntowego, mianowicie przypadającej teraz raty tego podatku dokonuje się w specjalnie wyznaczonych miejscach. Dzień poboru i miejsce wyznaczili sołtysi w swoich gromadach. Jest to dużym udogodnieniem dla drobnych rolników. Ci rolnicy, którzy do 30 bm. zapłacą pierwszą ratę podatku gruntowego za rok bieżący, nie będą płacić odsetek. Ci, którzy wpłaty nie dokonają w tym terminie, będą musieli płacić odsetki zwłoki od dnia 1 maja. Od tych należności, co do których były wszczęte egzekucje, nie pobiera się pełnych kosztów egzekucyjnych, tylko kosztą upomnienia jeżeli do 30 maja należności zostaną wpłacone; inne koszty, a więc za zajęcie, za rozpisanie licytacji i t. d. zostają umorzone. Jeżeli jednak płatnik zapłaci tylko część zaległości, to kosztów egzekucyjnych nie umarza się,

### Spożywajcie sałaty dla zdrowia.

1) Sałata i surowe jarzyny są naturalnymi środkami oczyszczającymi krew i tkanki.

Dają one organizmowi dużą ilość organicznie czystej, miękkiej wody, która przez nerki wymywa z organizmu materię zużytą i toksyny

3) Sałaty zaopatrują krew w ważne dla procesów życiowych elementy jak: żelazo, potas, wapno, natrony i t. p.

Dostateczna ilość żelaza organicznego zapobiega anemii. Potas w krwi zapobiega rakowi. Wapno zapobiega psuciu się zębów i artretyzmowi. Natrony są potężnym środkiem rozpuszczającym kwasy, które wywołują reumatyzm, podagrę, newralgię i t. p.

4) Spożywając dużo sałat zapobiegacie nałogowi nadmiernego spożywania pokarmów krochmalnych i słodkich, które są odpowiedzialne za cały szereg chorób, związanych z zatruciem organizmu.

5) Jedną z liściastych roślin winna stanowić część składową codziennej diety.

6) O właściwą sałatę jest trudno zimową porą, lecz można mieć rzeżuchę, endywię, kapustę rzymską, kapustę zwyczajną, brukselkę, selerę. Jarzyny korzeniowe: marchew, buraki, rzepa, zawierają dużo soli mineralnych i mogą być z powodzeniem używane do sałat zimowych.

## Nasiona roślin pastewnych i Rolnych.

**Brukiew pastewna.** Mamy odmiany białe i żółte, Brukiew o miąższu żółtym jest plenniejsza i trwalsza od białej. Lubi klimat wilgotny. Nie znosi posuchy. Okres wegetacyjny 18 do 20 tygodni. Po 200 do 400q z 1 ha. Nie jest wrażliwa na przymrozki i jesienne; znosi niską temperaturę lepiej niż rzepa. Mróz jej nie szkodzi i może być zebrana z pola ostatnia. Zazwyczaj brukiew dołuje się, należy jednak pamiętać o wentylacji, zakładając rurki gliniane. W wartości pastewnej jest zbliżona do buraków i marchwi. Mniej wrażliwa na mrozy od buraków pastewnych. Zapewnia duże plony Nadaje się dla miejscowości górzystych o krótszym lecie. Najlepiej udaje się na glebach głębokich, glinkowatych z domieszką marglu, na gruntach napływowych. Znosi lepiej od innych okopowych uprawę nawet na glebach zwięzłych, nisko położonych, podmokłych i bardzo wilgot-

nych, gdzie buraki się nie udają. Wymaga obfitego nawożenia. Brukiew sieje się również jako międzyplon, wsiewając ją do wyki jarej lub zimowej.

**S i e w:** Na rozsadniku wielkości 6 do 8 prętów kwadratowych wysiać należy 2½ do 3 kilo nasion, celem przygotowania rozsady. Wysiać należy w połowie kwietnia. Po 6 do 7 tygodniach od czasu zasiewu można przystąpić do flansowania. Rzędy 60 cm. i odstęp 30 cm. Przykrycie 2 cm.

Przy wysiewie wprost do gruntu należy brukiew wcześniej przerywać. Szkody wynikłej z późnego przerywania nie da się odrobić i w następstwie zmniejszy się bardzo plon.

**Pomorska biała, konewkowa,** nadzwyczaj wydajna, niewymagalna, odporna na niepogodę i szkodniki.

**Bangholm żółte,** o głowie fioletowej, o dużej zawartości masy suchej.

**Golden Globe (Złota kula),** gładki, żółty korzeń. Bardzo sławna z wydajności.

**Szwedzka, żółta,** o zielonej głowce, bardzo cenna, o korzeniach z tak delikatnego miąższu, że można ją używać na potrzeby kuchenne. Dobry gatunek bynajmniej nie zmniejsza plonów. Przeciwnie, uważana jest za nadzwyczaj plenną.

### Buraki pastewne.

Między okopowcami służącymi do celów pastewnych, główne miejsce przypada burakom pastewnym. Dają one nie tylko wysokie plony od 200 do 1000 q z 1 ha, ale stanowią jednocześnie znakomitą, zdrową, mlekodajną paszę dla bydła. Trwałą i dającą się przechować aż do wiosny.

Buraki wysiewać należy wprost na polu w rzędy co 40 do 50 cm. lub też wysadzać flance w początku czerwca. Obydwie metody są dobre, lecz dla ziem normalnych zaleca się wysiewanie wprost do gruntu. Tylko na ziemiach zimnych, na wiosnę późno obsychających i skłonnych do silnego zachwaszczenia się, jest wskazane flancowanie. Przy flancowaniu należy uważać, aby końce buraków nie były zagięte. Buraki pastewne wymagają gleby zwięzlejszej i zasobniejszej w wilgoć, lecz mogą być uprawiane na gorszej glebie, są jednak wdzięczne za kulturę i głęboką orkę roli, ponieważ spotrzebują w krótkim czasie znaczne ilości wody, której będą miały do rozporządzenia tem więcej, im głębsza orka jest stosowana. Na lekkich glebach, szczerkach i nadmiernie podmokłych glebach nie udają się. Na g l e b y zwięzłe, płytkie i podmokłe wybieramy do uprawy odmiany, rosnące w 2/3 częściach korzeniach lub do połowy nad ziemią.

Przy uprawie należy silnie nawozić potasem. Przeważnie bardzo korzystne okazuje się pogłówne nawożenie kainitem. Buraki można uprawiać po każdej roślinie. Obornik, na którym zwykle buraki pastewne bywają uprawiane, najlepiej jest wywieźć i przyorać w jesieni. Buraki są wrażliwe na mróz, co należy uwzględnić przy zbiorze. W kopcach należy zakładać wentyle z rur glinianych. Na ziemiach ubogich w wapno, wapnowanie jest nieodzowne.

**Eckendorfy żółte, olbrzymie.** Najbardziej rozpowszechniona odmiana buraka pastewnego, gdyż jest niezmiernie plenna, dobrze się przechowuje i jest łatwa do zbioru, gdyż prawie całkowicie rośnie nad ziemią.

**Eckendorfy czerwone**, w ogólnych zarysach podobne do żółtych.

**Mammuth czerwone**, 2/3 buraka rośnie nad ziemią. Buraki Mammuth odznaczają się wysoką zawartością suchej masy i cukru, odporne są na przymrozki, wytrzymałe na dłuższe przechowanie. Szczególnie udają się na ciężkich glebach, gdzie dają nadzwyczajne plony.

## Miesiąc czerwiec

### w Kościele, historii i tradycji.

Miesiąc czerwiec, staropolski czerwien, staroruski koseń, w większości języków europejskich wzięł nazwę swoją od łacińskiego Junius. Polska nazwa powstała od owada czerwien, a według innych źródeł od tego, że w tym czasie owady, szczególnie pszczoły rozsadzają się, czyli czerwią. Czerwiec jest szóstym miesiącem z rzędu, podczas gdy w kalendarzu rzymskim który zaczynał rok od marca, był czwartym z kolei.

Kronika kościelna notuje w czerwcu dwa wielkie święta, tj. święto zesłania Ducha świętego, czyli Zielone świątki i święto Bożego Ciała będąc najuroczystszą manifestacją Kościoła katolickiego w ciągu roku. Z poczetu św. Pańskich, wyróżniają się św. Medard, (8 czerwca) pamiętny szczególnie dla rolnika ze względu na przywiązano do niego wróżbę, że jeżeli dnia tego pada deszcz, spadać będzie 40 dni, następnie św. Antoni z Padwy (13 czerwca) słynący ze swoich cudów. Lud modli się do niego przeważnie o odnalezienie zagubionych rzeczy.

Najwięcej jednak znany jest dzień św. Jana (24 6.), będąc b. ważną uroczystością u ludu naszego. W tym dniu kończyła się i zaczynała służba dworska, na św. Jan zwykle wypłacano zasługi, odnawiano kontrakty, dlatego też do dziś dnia jeszcze w powszechnym użyciu jest przysłowie: „Nie zawsze św. Jana.“

Historja przypomina nam w tym miesiącu - 5. 1569 przywrócenie Kijowa do Korony Polskiej, 11. 1401 połączenie w Wilnie Litwy z Polską, 13. 1611 zdobycie Smoleńska, 20. 1922 objęcie Górnego Śląska 28. 1919 zawarcie Traktatu Wersalskiego.

Na czerwiec przypada pozatem wiele obrzędów, przez lud zachowanych, a pochodzących z czasów przedchrześcijańskich. Jedne z nich spotykamy i u innych narodów, jak sobótki w Zielone Świątki lub w noc świętojańską, drugie są typowo polskimi, lub ściśle lokalnymi, jak wianki na Gople, Warcie i Wiśle, oraz „lajkonik“ w Krakowskim. W wierze ludu czerwiec jest to czas w którym tajemnicze siły przyrody najsilniej oddziałują na człowieka, wyrastają i kwitną cudowne zioła, jak np. cudowny kwiat paproci o północy w dniu św. Jana. W przysłowia ludowych zaś przepowiednie pogody i rady gospodarskie główną grają rolę.

## Rozmaitości

### Słowaczyna pomostem między Pragą a Moskwą.

BERLIN, Opinia publiczna Niemiec zajmuje się żywo rozbudową czeskiej linii obronnej i współpracą czeskich sfer wojskowych z sowieckim lotnictwem. Niedzielną „Börsenzeitung“

zamieszcza obszerną korespondencję z Budapesztu, oświetlającą obawy Węgier wobec tej sowiecko-czeskiej współpracy. Zdaniem autora artykułu, przesunięcie sowieckiej bazy lotniczej z Kijowa na Słowacyznę, oznacza skrócenie trasy dla sowieckiej floty powietrznej o 1300 km. Autor wysuwa zastrzeżenia w stosunku do idei przemarszu wojsk czerwonych przez Słowacyznę. Zdaniem jego blisko 100-kilometry pas przykarpaccy, który miałby stanowić pomost dla takiego przemarszu, zostałby wzięty momentalnie w kleszcze przez Węgry i Polskę. Armia czerwona musiałaby zatem szukać szerszej drogi przemarszu, uderzając na terytorjum Polski koło Stanisławowa i Kołomyi, aby w ten sposób stworzyć bezpośrednie połączenie między Czechosłowacją a Ukrainą sowiecką.

Czesi rozumieją, że przez unję sowiecko-czeską Słowaczyną stała się pomostem pomiędzy Pragą i Moskwą i rozbudowują obecnie drugą linię obrony w dolinie Waagu. Tam przerzucają fabryki amunicji, cementu oraz wytwórnie gazów trujących, poza tem budują tam 10 nowych lotnisk. W ten sposób na linii pomiędzy Kralovem a Bratysławą Czesi tworzą drugie wielkie centrum wojskowe.

### 42 miliony Włochów

Rzym liczy 1178 tys. mieszkańców,  
Medjolan — 1114 tys.

Ogłoszone zostały prowizoryczne dane spisu jednodniowego dokonanego we Włoszech w dniu 21 kwietnia. W dniu tym ludność Królestwa, za wyłączeniem wojskowych, przebywających w Afryce, wynosiła 42.438.104 osoby, o dwa miliony więcej niż wykazał spis jednodniowy z 1931 roku. W Rzymie jest obecnie 1.178.500 mieszkańców, (17,2 proc. więcej niż w 1931 r.) w Medjolanie 1.114.104 w Neapolu 876.094. Miast z ludnością powyżej 100.000 mieszkańców jest 22; zamieszkuje w nich 18,3 proc. ludności Królestwa.

### Kraj wyrwany z tysiącletniego zastoju.

Po zakończonej zwycięstwem kampanji abisyńskiej rząd włoski przystępuje do zakrojonej na szeroką skalę akcji gospodarczej, która zafocany od tysiącleci kraj, zamienić ma w tętniący nowym życiem olbrzymi warsztat pracy. Opracowano gigantyczne plany budowy dróg, utworzono samodzielny wydział dla finansowania robót publicznych w podbitym kraju, z kapitałem zakładowym 100 milionów lirów i prawem wydawania obligacji, wydelegowano do Abisynji specjalną komisję naukową dla dokładnego zbadania możliwości gospodarczych kraju.

### Krew na ulicach Haify leje się w dalszym ciągu.

Reuter donosi z Jerozolimy, że samoloty brytyjskie współdziałają z policją w ściganiu uczestników napadów, którzy kryją się w górach. Rzucono bombę na posterunek policji w Jaffie, na szczęście jednak nikt nie został ranny. W składach towarzystwa Racuum Oil Company w Haifie wybuchł z przyczyn niewyjaśnionych pożar, który jednak szyl ko ugaszono.

W sobotę rano manifestanci w miejscowości Akre zaatakowali i spalili urzędy, policyjny i pocztowy. Jeden z policjantów oddał salwę do tłumu. Liczba zabitych i rannych jest dotychczas nieznana.